

## 2. 連結損益計算書の状況

### (1) 損益計算書

単位:百万円

科 目	期 間		平成13年3月期		平成14年3月期		対前年同期増減	
	(2001年)	売上比	(2002年)	売上比	金 額	率(%)		
売 上 高	274,396	100%	271,397	100%	-2,998	-1.1%		
売上原価	70,554	25.7	70,798	26.1	244	0.3%		
売上総利益	203,842	74.3	200,598	73.9	-3,243	-1.6%		
返品調整引当戻入額	14	0.0	-	-	-14	-		
返品調整引当繰入額	-	-	27	0.0	27	-		
差引売上総利益	203,856	74.3	200,571	73.9	-3,285	-1.6%		
販 管 費	137,265	46.9	139,870	51.5	2,605	1.9%		
減価償却費	4,678	1.7	4,765	1.8	87	1.9%		
研究開発費	33,401	12.2	32,212	11.9	-1,189	-3.6%		
広告宣伝費	19,475	7.1	19,572	7.2	97	0.5%		
販売促進費	23,031	8.4	24,276	8.9	1,245	5.4%		
その他	56,680	20.7	59,043	21.8	2,363	4.2%		
営業利益	66,591	24.3	60,701	22.4	-5,891	-8.8%		
営業外収益	7,385	2.7	6,925	2.6	-460	-6.2%		
受取利息	5,029	1.8	4,520	1.7	-509	-10.1%		
受取配当金	420	0.2	275	0.1	-145	-34.5%		
不動産賃貸料	482	0.2	463	0.2	-19	-3.9%		
持分法による投資利益	152	0.1	194	0.1	42	27.6%		
その他	1,300	0.5	1,471	0.5	171	13.2%		
営業外費用	150	0.1	153	0.1	3	2.0%		
支払利息	26	0.0	20	0.0	-6	-23.1%		
その他	124	0.0	132	0.0	8	6.5%		
経常利益	73,826	30.0	67,472	24.9	-6,354	-8.6%		
特別利益	2	0.0	1,635	0.6	1,634	-		
投資有価証券売却益	-	-	1,626	0.6	1,626	-		
固定資産売却益	2	0.0	9	0.0	6	350.0%		
特別損失	17,960	6.5	2,662	1.0	-15,298	-85.2%		
投資有価証券評価損	172	0.1	2,080	0.8	1,908	1109.3%		
固定資産処分損	378	0.1	329	0.1	-49	-13.0%		
ゴルフ会員権評価損	34	0.0	114	0.0	79	235.3%		
子会社事業再構築費用	-	-	130	0.0	130	-		
会計基準変更時差異の費用処理額	17,374	6.3	-	-	-17,374	-		
その他	-	-	6	0.0	6	-		
税金等調整前当期純利益	55,868	20.4	66,446	24.5	10,577	18.9%		
法人税、住民税及び事業税	38,157	13.9	34,775	12.8	-3,382	-8.9%		
法人税等調整額	-13,525	-4.9	-5,654	-2.1	7,871	-58.2%		
少数株主損失	32	0.0	36	0.0	3	12.5%		
当期純利益	31,269	11.4	37,361	13.8	6,092	19.5%		

## (2) 事業別売上高

単位:百万円

	11年3月期	12年3月期	13年3月期	(当期)	対前期増減率	(予想)
	(1999年)	(2000年)	(2001年)	14年3月期 (2002年)		15年3月期 (2003年)
セルフメディケーション事業	160,942	201,512	198,897	192,427	-3.3%	196,500
一般用医薬品等	150,770	191,745	190,042	183,492	-3.4%	186,590
家庭用品等及び公衆衛生用剤	8,367	7,974	7,166	7,389	3.1%	8,300
その他	1,805	1,793	1,689	1,547	-8.4%	1,610
医薬事業	70,934	73,738	75,499	78,969	4.6%	77,000
医療用医薬品	56,791	59,114	59,141	62,547	5.8%	60,500
その他	6,597	8,413	10,133	9,647	-4.8%	10,100
工業所有権等使用料収益	7,546	6,211	6,225	6,775	8.8%	6,400
合 計	231,876	275,250	274,396	271,397	-1.1%	273,500

## (3) 事業別営業利益

単位:百万円

	11年3月期	12年3月期	13年3月期	(当期)	対前期増減率
	(1999年)	(2000年)	(2001年)	14年3月期 (2002年)	
セルフメディケーション事業	41,049	67,379	61,093	53,215	-12.9%
医薬事業	19,217	16,673	5,498	7,485	36.1%
合 計	60,266	84,052	66,591	60,701	-8.8%

(4) 一般用医薬品等主要製品売上高

単位:億円

	11年3月期 (1999年)	12年3月期 (2000年)	13年3月期 (2001年)	(当期) 14年3月期 (2002年)	対前期増減率	(予想) 15年3月期 (2003年)
ドリンク剤	955	1,090	1,155	1,137	-1.5%	1,134
リポビタンシリーズ	837	972	1,031	1,026	-0.4%	1,013
リポビタンD	616	773	797	772	-3.1%	772
その他	221	200	234	254	8.6%	241
ゼナシリーズ	74	58	53	42	-21.8%	46
アルフェ他	23	25	25	25	-2.6%	29
海外ドリンク剤	20	35	45	44	-2.2%	46
感冒薬	270	277	262	267	2.0%	280
胃腸薬	57	54	55	54	-1.4%	56
リアップ等	-	297	236	185	-21.8%	185
その他	307	272	236	234	-0.7%	250

(5) 医療用医薬品等主要製品売上高

単位:億円

	11年3月期 (1999年)	12年3月期 (2000年)	13年3月期 (2001年)	(当期) 14年3月期 (2002年)	対前期増減率	(予想) 15年3月期 (2003年)
クラリス	213	230	232	259	11.3%	254
パルクス注	200	200	190	172	-9.2%	150
ロルカム錠	-	-	5	34	586.9%	50
ソロン	41	40	37	33	-11.0%	30
メトリジン	27	27	27	26	-6.2%	23
アンカロン	8	12	19	26	36.2%	30
リーマス	22	23	23	23	-3.2%	21
リンラキサー	15	16	17	17	-2.1%	15
パンデル	9	9	9	8	-5.8%	7
ヒカミロンディスポ	10	11	10	8	-15.3%	7
メタルカプターゼ	8	8	8	7	-4.7%	6
アルボ	10	10	9	6	-38.8%	3
バイオペックス	-	-	16	5	-68.5%	10
ホーネル錠	-	-	-	2	-	5
その他	4	5	5	4	-20.0%	4

(6)設備投資額の内訳

単位:百万円

	11年3月期	12年3月期	13年3月期	(当期)	対前期増減率	(予想)
	(1999年)	(2000年)	(2001年)	14年3月期 (2002年)		15年3月期 (2003年)
大宮工場	6,656	3,153	2,934	4,372	49.0%	2,300
羽生工場	22	49	73	100	37.0%	300
岡山工場	498	104	7,486	5,792	-22.6%	200
総合研究所	5,321	1,203	1,501	1,881	25.3%	1,600
その他	3,210	2,482	3,608	12,851	256.2%	9,700
合計	15,707	6,991	15,602	24,996	60.2%	14,100

(7)営業外損益

単位:百万円

	11年3月期	12年3月期	13年3月期	(当期)	対前期増減率
	(1999年)	(2000年)	(2001年)	14年3月期 (2002年)	
営業外収益	4,664	6,007	7,385	6,925	-6.2%
受取利息	2,597	3,939	5,029	4,520	-10.1%
受取配当金	421	377	420	275	-34.5%
不動産賃貸料	553	515	482	463	-3.9%
持分法による投資利益	26	67	152	194	27.6%
その他	1,065	1,107	1,300	1,471	13.2%
営業外費用	166	214	150	153	2.0%
支払利息	34	33	26	20	-23.1%
その他	131	181	124	132	6.5%

### 3. 連結貸借対照表

単位：百万円

	11年3月期 (1999年)	12年3月期 (2000年)	13年3月期 (2001年)	(当期) 14年3月期 (2002年)	対前期増減率
(資産の部)	476,638	527,728	573,612	590,036	2.9%
流動資産	298,863	346,912	245,078	251,793	2.7%
固定資産	174,720	175,171	328,534	338,243	3.0%
(負債の部)	79,238	85,645	105,370	102,691	-2.5%
流動負債	58,042	62,319	64,257	60,155	-6.4%
固定負債	23,070	23,325	41,112	42,536	3.5%
(少数株主持分)	778	674	641	462	-27.9%
(資本の部)	394,746	441,409	467,601	486,882	4.1%
資本金	29,804	29,804	29,804	29,804	0.0%
資本準備金	14,935	14,935	14,935	14,935	0.0%
連結剰余金	350,016	397,184	411,681	440,408	7.0%
その他有価証券評価差額金	-	-	16,162	7,292	-54.9%
為替換算調整勘定	-	-	-4,467	-2,110	-52.8%
自己株式	-9	-515	-513	-3,447	571.9%